
SMLOUVA o SPOLUPRÁCI

PRO ÚČELY ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKÚ
z REZERW SMART CITIES

č. 2020/0292

Přlloha č. 3 k usnesení Rady MČ Praha 1 č. UR20_0394 ze dne 07 04.2020

Smluvní strany

Městská část Praha 1

se sídlem Vodičkova 681/18, Praha 1, PSČ 11s 68
uč: 00063410

Zastoupená: Ing. Petrem Hejmou, starostou

(dále jen „městská část")

a

Operátor ICT, a.s.

se sídlem: Dělnická 213/12, Praha 7, PSČ 170 00
rč: 02795281

zastoupená: Michalem Fišerem, MBA, předsedou představenstva, a

(dále jen „OlCT")

(dále společně také jako „smluvní strany"),

se dohodly, podle ustanoveni š 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dálejen
„OZ") na uzavření smlouvy o spolupráci (dále též „smlouva").

Preambule

Za účelem realizace projektů konceptu Smart Cities vhlavním městě Praze uzavřely hlavni
město Praha (dále jen „HMP") a OICT dne 31. 10. 2016 Příkazní smlouvu o poskytování
a zajišťování konceptu Smart Cities (č. PRK/40/01/003333/2016), kterou následně vplném
rozsahu s účinností od 1. 1. 2019 nahradila nová Příkazní smlouva o poskytování a zajišťování
služeb v rámci naplňování koncepce Smart Prague do roku 2030, č. PRK/40/O1/O03503/2018
(dále jen „příkazní smIouva"). Na základě této příkazní smlouvy vystupuje OICTjako příkazník,
kterýje zmocněn v rámci dané agendy jednatjménem a na účet hlavního města Prahy.

Smart Prague projekty jsou takové projekty, které inovativním způsobem přispívají ke
zlepšování a fungování infrastruktury, technologií a služeb města ajejich cílem je zlepšit kvalitu
života, konkurenceschopnost a udržitelnost rozvoje města. V podmínkách HMP hovoříme o
daných projektech zapadajícich do koncepce Smart Prague, která byla schválena
Zastupitelstvem HMP dne 14. 09. 2017. Výše uvedená koncepce navazuje na existující priority

ďiíř tská
'" 't Praha 1

. šqí části
_

Ui r - l:;
Skil-litam ' 1. ígírffwraerznoszt

vama.
váš: Jasna-a:

30mm naveoen šaumneh, FUJ., mirmpĚ-„QDR Pžexsmvsmua



l

HMP a definuje šest klíčových oblastí pro jeho inovativní vývoj, a to voblasti Mobility
budoucnosti, Chytrých budov a energií, Bezodpadového města, Atraktivní turistiky, Lidí a

městského prostředí a v neposlední řadě Datové oblasti. OICT je ztitulu příkazní smlouvy
manažerem celého cyklu koncepce.

S ohledem na skutečnost, že HMP se v rámci naplňování konceptu Smart Prague rozhodlo
finančně podpořit projekty městských částí HMP, které přispějí k realizaci koncepce Smart

Prague (dálejen jako „projekty"), byla usnesením Radou hl.m.Prahy č. 1442 ze dne 15.07.2019

přijata „Pravidla pro poskytování finančních prostředků z rezervy Smart Cities na rok 2019 na

spolufinancování projektů Smart Prague, realizovaných městskými částmi hl. m. Prahy".

I.

Předmět smlouvy, vymezení pojmů

1. Předmětem této smlouvyje úprava vzájemných práv a povinností smluvních stran při využití
dat generovaných výstupem projektu a při evaluaci přínosů projektu, to vše pro zajištění
řádného čerpání finančních prostředků z rezervy Smart Cities.

2. Pro účely této smlouvy se výstupem projektu rozumí fyzický výstup projektu, ve smyslu dila,
které vzniklo na základě teoretické projektové dokumentace.

3. Datovou platformou se rozumi komplexní řešení, které spravuje vybraná data pod jedním
uceleným systémem, umožňující zpracování informací z rozsáhlé senzorickésítě, následnou

správu příchozích a uložených dat, zpřístupněnítěchto dat projejich dalšívyužití,jednoduchou
rozšiřitelnost systému a podporu součinnosti s vybranými městskými současnými systémy a

městskými daty.

4. Zařízením se pro účely této smlouvy rozumí produkt/prvek, který generuje nebo zpracovává
data (statistická, senzorická atd.)

lI.
Role subjektů, obecná práva a povinnosti smluvních stran

1. Městská část se pro naplnění účelu této smlouvy zavazuje:

a) zajišťovat procesní kroky vedoucí ke schválení žádosti o poskytnutí finanční podpory
samostatně svými orgány k tomu příslušnými;

b) dodržovat postupy stanovené Pravidly pro poskytování finančních prostředků z rezervy
Smart Cities na rok 2019 na spoluňnancování projektů Smart Prague, realizovaných
městskými částmi hl. m. Prahy, schválené usnesením Rady hl.m. Prahy č. 1442 ze dne

15.07.2019 (dále jen jako „PravidIa"), a případnými dalšími doporučenými postupy;

c) dodržovat pravidla, procesy a zásady stanovené Metodikou pro pořizování a využívání
dat v oblasti Smart City, která tvoří nedílnou součást této smlouvy, jako její příloha č.

5 (dále jen jako „Metodika"),

d) o průběhu procesu a výsledků řízenio poskytnutífinanční podpory náležitě informovat

OICT,

e) předat OICT kposouzeni studii proveditelnosti předmětné žádosti, a to do třech

měsíců od uzavření smlouvy;



e) předat OICT kposouzeni studii proveditelnosti předmětné žádosti, a to do třech

měsíců od uzavření smlouvy;

f) určit pověřeného zástupce městské části odpovědného za realizaci projektu a osobu,
která bude schopna tohoto zástupce v době jeho nepřítomnosti zastoupit a jména

těchto osob oznámit OICT;

g) zajišťovat realizaci a propagaci projektu v rámci a v souladu s konceptem Smart Prague
a Pravidel;

h) průběžně předávat odpovědné osobě OICT relevantní informace, dokumenty,
podklady a shromažďovat a importovat datové výstupy týkající se projektu do

celoměstské datové platformy ve správě OICT, pro účely plnění této povinnosti se za

tato data považuji komplexní datové sady z provozních a informačních systémů, která

odpovídají předmětu projektu městské části, to vše v souladu s ust. čl. ||| této Smlouvy;

i) nést odpovědnost za výslednou evaluaci (vyhodnoceni) projektu.

2. OICT se pro naplnění účelu této smlouvy zavazuje:

a) poskytovat městské části součinnost při plnění postupů stanovených Pravidly a

případnými dalšími doporučenými postupy;

b) průběžně předávat odpovědné osobě poskytovatele finanční podpory relevantní

informace týkající se projektu, popř. jeho vyhodnocení, informace týkající se

naplňování podmínek poskytnuté finanční podpory a v souvislosti s tímto vznášet na

poskytovatele návrhy dle čl. lV této smlouvy.

3. vyvstane-li vprůběhu celého procesu potřeba provedení jiných činností než činností

uvedených v odst. 1 a 2 tohoto článku smlouvy, jsou smluvní strany povinny dohodnout

způsob a míru participace smluvních stran na jejich zajištění, kterou na nich lze spravedlivě

požadovat tak, aby projekt mohl být řádně realizován.

4. Smluvní strany se zavazují průběžně o plnění svých povinností informovat druhou smluvní

stranu.

5. Smluvní strana je oprávněna kontrolovat plnění povinností druhé smluvní strany podle této

smlouvy a v případě zjištěného neplnění povinnosti žádat, aby strana, která povinnost neplní,
zjednala nápravu.

6. Smluvní strany jsou povinny poskytovat si součinnost související s projektem, kterou lze na

každé z nich na základě této smlouvy spravedlivě požadovat.

7. Smluvní strany jsou povinny neprodleně ústně informovat pověřeného zástupce druhé

smluvní strany o všech okolnostech, o kterých je jim známo, že by mohly vést ke vzniku škody,
k újmě jedné ze smluvních stran anebo k újmě třetím osobám a písemně takovou informaci

předat k rukám statutárního zástupce smluvní strany.

8. Kazdá ze stran je povinna ucastnit se na předmětu spolupráce v rozsahu podle této smlouvy
a zdržet se jakékoliv činnosti, která by mohla znemožnit nebo ztížit dosažení účelu spolupráce.



lll.

Vybrané povinnosti městské části

1. Městská částje vedle výkonu svých práv a povinností ve smyslu čl. ll této Smlouvy povinna

splnit i další podmínky ve vztahu kvýstupu projektu, evaluaci projektu a datové platformě,

vminimálním rozsahu tak, jak jsou stanoveny v následujících odstavcích tohoto článku

smlouvy, Pravidlech a Metodice.

2. Městská část se zavazuje k zajištění a provedení evaluace projektu ve lhůtách a způsobem

tak, jak je výslovně stanovena v Příloze č. 2 této Smlouvy a o provedené evaluaci vyrozumět

OICT
.

3. Městská část je povinna označit výstup projektu logy Smart Prague a hl. m. Prahy, a to

přiměřeným způsobem za maximálního dodržení podmínek stanovených Iogomanuálem,

který tvoří Přílohu č. 1 této Smlouvy a splnění této povinnost doloží vhodným způsobem OICT.

4. Městská část pro naplnění účelu této Smlouvy ve smyslu sdílení dat do datové platformy

zajistí, aby ke sběru dat ze zařízení do datové platformyjejí systém umožňoval on-line přenášet

data pomocí REST API ve formátech JSON, případně XML, tj. jakmile je nová informace ze

zařízení dostupná, bude k dispozici ke stažení (pull), nebo se neprodleně odešle do datové

platformy (pushj. Po vzájemné dohodě dodavatele výstupu projektu s OICT, lze data přenášet

jinými způsoby než přístupem skrze REST API. Sdílení dat do datové platformy se řídí

Metodikou. V případě rozporu ustanovení této smlouvy s Metodikou mají přednost

ustanovení Metodiky.

5. Městská část je oprávněna požádat OICT, aby správa senzorů byla zajištěna přímo z datové

platformy nebo dalšího systému pracujícího nad ní. vpřípadě podání takovéto žádosti je

městská část povinna zajistit, aby její systém zpřístupnil REST APl pro všechny funkce, které

umožňuje ve své aplikaci na správu, tak aby datová platforma nabízel centralizovanou správu

těchto sensorů bez nutnosti pracovat s další aplikací, kdy platforma se stává konzumentem

takovéhoto APl.

7. Předpokládány typ komunikace pro sběr senzorických dat a zpětnou komunikaci se

zařízeními bude REST API s formáty dat JSON případně XML.

8. Detailní specifikace je uvedena v příloze č. 4 Popis struktury dat přenášených do datové

platformy.

8. Městská část bere na vědomí, že importem dat nedochází k převodu vlastnických práv

k těmto datům na OICT, OICT je však s těmito oprávněna manipulovat jakýmkoliv způsobem,

který vede k naplňování účelu datové platformy.

IV.

Vybraná práva a povinnosti OICT

1. OICT je oprávněno provádět kontrolu plnění smluvních povinností městské části.



2. vpřípadě, že OICT vprůběhu plnění účelu této smlouvy zjistí, že městská část neplní

jakoukoliv povinnost dle této smlouvy, či jednání městské části přímo či nepřímo vede ke

vzniku rozporu v realizovaném projektu a koncepcí Smart Prague, podá o této skutečnosti

zprávu poskytovateli finanční podpory společně s doporučením k odnětí celé finanční podpory

nebojejí části, a to s řádným odůvodněním.

3. Tentýž postup dle odst. 1 tohoto článku smlouvy je OICT povinno uplatnit i v případě, že

dojde k předčasnému ukončení této smlouvyjedním ze způsobů dle čl. VI této smlouvy.

V.

Finanční podmínky spolupráce

1. Smluvní strany se dohodly spolupracovat v rámci této Smlouvy bezúplatně, vždy na vlastní

náklady. Nedohodnou-li se strany jinak, jdou veškeré náklady, které v rámci spolupráce na

tomto projektu vzniknou konkrétní smluvní straně na účet této konkrétní smluvní strany, a

tato smluvní strana nemůže požadovat po druhé smluvní stranějejich úhradu.

2. Smluvní strany se pro odstranění případných pochybností výslovně ujednaly, že veškeré

náklady na shromažďování a migraci dat do datové platformy vplném rozsahu bez

kompenzačních nároků hradí příslušná městská část.

Vl.

Trvání a ukončení Smlouvy

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou počínaje dnem účinnosti smlouvy a konče dnem,

kdy výstup projektu ukončí produkci dat do datové platformy HMP.

2. Povinnost dle odst. 3, čl. III této smlouvy, tj. povinnost označit výstup projektu příslušnými

logy je účinná počínaje vznikem výstupu projektu a konče uplynutím jednoho (1) roku od

provedení evaluace projektu.

3. Povinnost dle odst. 1 písm. g) čl. || této Smlouvy ve smyslu shromažďování dat pro jejich

import do datové platformyje účinná počínaje účinností této Smlouvy

4. Smlouva může být ukončena dohodou smluvních stran, výpovědijedné ze smluvních stran

s udáním důvodu nebo odstoupením od smlouvy.

5. Výpovědní doba činíjeden měsíc a skončí uplynutím posledního dne kalendářního měsíce

následujícího po měsíci, v němž byla druhé smluvní straně doručena písemná výpověď.

6. Od této smlouvy mohou smluvní strany odstoupit pouze v případě podstatného porušení

smlouvy druhou smluvní stranou. Odstoupení od smlouvy nabývá účinnosti dnem doručení

písemného oznámení o odstoupení druhé smluvní straně, v němž musí být uveden popis

porušení povinnosti, pro který strana od smlouvy odstupuje.

7. Za podstatné porušení smlouvy se pokládá zejména nesplnění povinností uvedených

v článku Il. této smlouvy, a to ani po písemné výzvě ke zjednání nápravy vdodatečné

přiměřené době učiněné druhou smluvní stranou;

8. Smlouvu lze též ukončit dohodou smluvních stran. Dohoda musí být písemná, musí byt

podepsána oprávněnými zástupci obou smluvních stran a musí v ní být uvedeno datum, ke

kterému se smlouva ukončuje.



VIl.

Závěrečná ustanovení

1. Ustanovení této smlouvy mohou byt měněna pouze formou písemných dodatků ktéto

smlouvě číslovaných nepřerušovanou vzestupnou či elnou 'adou, podepsaných oprávněnými

zástupci obou smluvních stran

2. Smlouva nabývá platnosti podpisem oprávněných zástupcu obou smluvních stran. Účinnost

smlouvy nastává jejím zveřejněním v Registru smluv. Zveřejnění zajistí OICT.

3. Městská část svým podpisem níže stvrzuje, že bere na vědomí, že poskytnutí finanční

podpory je nenárokové a rozhodnutí o jejím přidělení či odnětí je vplné kompetenci

poskytovatele, který není účastníkem této smlouvy. Uzavření této smlouvy nevede

automaticky k poskytnutí finanční podpory.

4. Smluvní strany podpisy oprávněných osob stvrzují, že tato smlouva je projevem jejich pravé

a svobodné vůle, že nebyla učiněna pod nátlakem, ani v tísni za nápadně nevýhodných

podmínek, že je smluvním stranám znám její obsah, s nímž se řádně seznámíly.

5. Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž obě strany obdrží po dvou

stejnopisech.

Přílohy:

Příloha č. 1: Logomanuál S

Příloha č. 2: Způsob evalua

Příloha č. 3: Popis projektu

Příloha č.4: Popis struktu

Příloha č. 5: Metodika pr

Tímto se osvědčuje v s

Praze, v platném znění

městské části Praha 1

ce přínosu projektu

spolu s žádostí

ry dat přenášených do datové platformy

o pořizování a využívání dat v oblasti Smart City

ouladu s ustanovením š 43 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě

,
že návrh na uzavření této smlouvy byl projednán a schválen Radou

dne 7. 4. 2020 usnesením č. UR20_0394.

mart Prague a hl. m. Prahy



SMART PRAGUE

Smart Prague

Grafický manuál

xxman c l. arc



1. Logo



SMART PRAGUE



uíllllllnš
SMART PRAGUE



ll
i .,

lllull ;.
SMART PRAGUE



TT

Ochranná zóna je definovaná výškou textu

Smart Prague a mezery mezi textem a ikonou

5.1.4



Minimální velikost loga pro obrazovku je při šířce 30 px,

minimální velikost loga pro tiskje při šířce 25 mm.

SMART PRAGUE



I' \�9q��/qOe��

Při použití loga SP v kombinaci s dalším logem držíme stejnéprovedení, tj. černobílá/černobílá nebo barevná/barevná a obě
loga držíme ve stejné velikosti.

OPERÁTOR

ICT

|||
ll

SMART PRAGUE

|||
ll

SMART PRAGUE



2. Barvy



RGB

RGB

RGB

RGB

RGB

RGB

RGB

32/189/190 CMYK 89/0/35/0

44/119/188 CMYK 92/41/0/0

88/62/122 CMYK 75/86/17/4

209/75/138 CMYK O/82/8/O

217/176/54 CMYK 9/31/92/0

174/200/68 CMYK 44/0/92/0

O/O/O CMYK 75/68/67/90

RGB 255/255/255 CMYK O/O/O/O

Základní barvy



Varianty základních barev

100%

20%





""$-**, laft úíw= =;

——- —

Í-"A ur: 'sr-|;;p x*: rnLWr-išl
_

_ „pi

Pill) HEílIll|NE V PlllNTll:
KNllCKllllT HTFBB
FllllFEllTHEIl
Pro bodycopy v printu: Sinkin Sans 500 Medium/800 Black

Zamrzaly ne vás umístěním samice domorodí případě naproti odlišné bio-

logy. Než vyjej exemplář izotopu ní lidí v zesílilo nadmořských i one vy za

snažil musely voda. Mizí, než systém. $ svítící nlch vrcholky druhou,

příkladem mj. ročník pozadí. Úplně plot studenty přednost, nejvyšší ně ke

mě vulkán z kutuře špatného aťkontroluje nicméně v ostrý klientely, na-

hlas ínterakci k lidského. S devíti by osobně.



PRíJ KRATKÉ NÁPISY
A BRANDING UFFLINEI
FULIJ N021 MlJNíJ



Pro kancelářské použití v programech MS Office: Myriad Pro Regular

Křídy David kanady s vykreslují pokroucených uvolnění mi míry ženy a tedy hrom plní ně nahý na 100

jachtaři zaměnili mi komodit studie útočí uvelebil ubývání. Nezávislé zajištěn iniciativa míru tom doma

čem podle semena i uspořádaných slon životním přijala hranice císařský, dnů za ní kaplí kam já mapy v

zjišťujíaktivitu i pojetí lampiony. Mrazem morton váleční elektromagnetických test EU lodi dcera kolekti-

vu v vypráví než rybářský, nutně duch druhou rozdělení kilogramů navržené popisem nájem.



4. Elementy z loga



Elementy, vycházející z loga, používáme pro doplnění komuni-
kace. Vždy dodržujeme základní barevnost a tvary, objevující

se v logu.



Měřitelnost cůů projektu:

Cílem projektu je sebrat a srozumitelně interpretovat sady dat (senzory; družicový data a
modelování) pro další použití městem — data budou využitelná pro zlepšení biofyzíkálních
parametrů stávající zeleně, tak aby se zabránilo úhynu stromů a zvýšila se kvalita se
mikroklimatu ve vytipovaných oblastech městské části.

— zároveň: demonstrace a ověření možností využítí metody měření IoT senzory promonitoring kvality zeleně vměstském prostředí

— dodání dat o tepelném stresu (indikátory městského tepelného ostrova) v rozlišení 100mpro oblast Prahy l (i celou Prahu a okolí)
— dodání dat o tepelném stresu (ISO indikator termálního komfortu WBGT) v rozlišení 1mpro I zadavatelem vybranou lokalitu v oblastí Prahy 1
- analýza těchto dat a vyhodnocení vlivu zeleně v zástavbě na úroveň tepelného stresu

liíimw íl



monitoring tepelných poměrů v městském prostředí a vlivu zeleně na ně (případně

přizpůsobení/kalibrace metod na konkrétní prostředí v Praze!/Praze a okolí)



Příloha 1: Popis projektu

Jedná se o získání dat z IoT senzorů jako teplota vzduchu (“C), vlhkost vzduchu (%),
atmosférický tlak (hPa), vzdušné srážky (mm), a pilotně půdní teplotu ('C) s půdní
vlhkostí/vodním potenciálem půdy (char), které budou měřeny každou hodinu 24/7 od instalace
v Stí lokalitách (např. Smetanovo nábřeží, ulice Pařížská, Ovocný trh, Vrchlického sady,Čelakovského sady). Výsledné srovnání biofyzikálních parametrů zeleně ve zvolených lokalitách
bude použito jak pro posouzení vlastností různých typů výsadby, tak jako vstupní data pro
zpřesnění dat ze satelitu.

Dále o data ze satelitu jako odhad povrchové teploty ("O) v rozlišení 100m, z těchto dat bude
vytvořen model vlivu struktury využítí území (land use) na úroveň tepelného stresu ve městě
pomocí modelu UrbClim, dále časové řady map klimatických ukazatelů v rozlišení l00m procelou městskou část, vizualiuce výsledných map pro vybrané časy a proměnné v online
platformě. Interaktivní modelovací aplikace umožňující uživateli přepočítává! mapy městského
tepelného ostrova v rozlišení IOOm na základě změn ve struktuře města a modelovat tak scénáře
rozvoje města. Podrobný model v rozlišení lm pro malou rozvojovou oblast pro výstavbu, nebo
výsadbu či revitalizaci ůzemí či zeleně a stromů, indikátor tepelného komfortu WBGT; velikost
zájmové oblasti od cca 900m2 (např. Václavské náměstí, rozvojová oblast Masarykovo nádraží),
včetně vymodelování 3 až 5 potenciálních rozvojových scénářů v 3D modelu.
Nad uvedenými daty budou provedeny analýzy například odrazivosti dopadajícího slunečního
dření, tepelná setrvačnost - akumulace tepla v povrchu, vliv evapotranspirace - přirozené
ochlazování povrchu vegetací, přirozené ochlazování povrchu vegetací, případně i měny
teplotních poměrů v důsledku rozšiřování zástavby, nebo plánované výsadby stromů. .

Expertní tým (předpokládané složení):
- doc. Ing. Martin Hanel Ph.D, czu v Praze - rz?
- Ing. Adam Vizina Ph.D., vúv TGM
— Ing. Kateřina Stará, KZN LANDSCAPE a organizátorka Landscape festivalu
— lng. Luboš Kučera, GISAT
- RNDr. Ian Mišurec, Ph.D., GISAT
— Mgr. Kateřina lupová, GISAT
- Koen De Ridder, VITO

Zdrojem dat budou:

a) Senzory jsou IoT meteostanice (teplota vzduchu (“C), vlhkost vzduchu (%),
aunosférický tlak (hPa), vzdušné srážky (mm)) a IoT půdní senzory (půdní teplota ("O) s půdní
vlhkostí/vodním potenciálem půdy (obar)).

b) Data o povrchové teplotě budou získávána u snímků pořízených družicí Landsat 8,
která snímá kromě optických i ve 2 termálním spektrálních pásmech (TIRS - Thermal Infrared
Sensor, pásma TIRI o vlnové délce 10.3-ll.3pm a TíR2 o vlnové délce ll.S-12.5jí.m, info o
družici např.: ggg://gisatcz/content/cddruzicova-data/dogavanazgata/gakg-
)-
Metoda odečítání povrchových teplot z družicových dat vychází z obecné metodiky popsané
např. * lwww m

'

h r a lLand- urface-tem e ture-retrieval- - d t-
B- l gn-Liao/61c9868b4582Q271 4 l 99l73c7ób5eae8fegcg743



Data o povrchové teplotě z dmžice Landsats budou získávám exportním týmem GlSATu. Mapy
povrchové teploty lze připravit a dodat řádově do několika hodin po vystavení pořízených dat ke
stažení (pořizovatelem dmžicových dat Landsat je USGS (USA)).

c) Data z modelu tepelného stresu (UrbClim), do kterého vstupuji parametry struktury
zástavby:

- pro model v rozlišení l00m se jedná o 2D data struktury městské zástavby, standardně
modelování probíhá na datech programu Copernicus Urban Atlas, která obsahují více než
20 tříd rozlišujících typy městské zástavby včetně různých densit rezidenční zástavby.
Jako alternativu této vrstvy lze použit jakoukoli land use databázi s podobnou
nomenklaturou, změna nomenklatury ovšem vyžaduje kalibraci modelu. Doplňujícím
podkladem pro modelování je vrstva Copernicus HRL Imperviousness, obsahujici
infonnaci o distribuci zpevněných a nezpevněných povrchů a úrovni "sealingu", tj.
podílu zpevněného povrchu ve 20m čtverci. Dalším vstupem pro modelování je model
terénu (DTM) a globální meteorologická data v časových řadách (systému ECMWF
ERA; htt s:l/www.e mwfzint/en/ rean i-data —'

'

). Na
základě těchto vstupních dat probíhá modelování klimatických proměnných a indikátorů.
Modelování je založeno na faktu, že každý typ povrchu má vlastní charakteristiku,
vyjádřenou specifickou kombinací hodnot veličin jako vlhkost, albedo, emisivita a další,
které mají přímý vliv na tepelnou charakteristiku a setrvačnost daného typu povrchu. Na
základě struktury města je tedy možné vymodelovat mapu úrovní tepelného stresu v
oblasti. Model je vždy speciňcky kalibrován pro dané město, na záldadě lokálních
klimatických a terénních poměrů.

.

— Základním výstupem modelu jsou: (i) mapy klimatických proměnných v hodinových
časových řadách, pro až l0ti leté období (je možné modelovat i predikci do budoucna,
např. do r. 2030 či 2050, pro různé scénáře klimatického vývoje, typicky RCP4.5 a
RCP8.5 (RCP=Representative concentration Pathway;
h '//

'

i 'a. r wi
'

te ta'v onc ntrati n P ). Kromě
povrchových teplot lze modelovat i vlhkost či proudění vzduchu. Na základě těchto

časových řad jsou pak vypočteny kumulativní indikátory "městského tepelného ostrova":
UHI - "urban heat island" kvantiňkující průměrný relativní nárůst teploty ve městě oproti
chladnějšlmu okolí a HWD - “number of heat wave days" udávající průměrný počet
tropických dní v dané lokalitě.

— Všechny výše uvedené ukazatele jsou generovány ve formě rasterových map s rozlišením
l00m; hodnoty výše uvedených meteorologických a klimatických proměnných a
indikátorů budu k dispozici pro každých l00m v oblastí Prahy a okolí. Výstupním
formátem modelu jsou NetCDF a GeoTIFF

,
které budou v případě potřeby převedeny do

formátů nativních pro zobrazovací aplikaci, tedy ISDN, JCML či CSV.
— součástí modelování je i kalibrace statistického modelu frmgujlcího na bázi "neuronových

slti", který umožňuje modelování scénářů rozvoje města - pomocí simulace změny
struktury města a přepočítání map výše uvedených indikátor městského tepelného
ostrova. Tento model bude pak použit v interaktivní webové aplikaci, umožňující
uživateli modelovat si online vlastní scénáře rozvoje města.

pro model ve velmi vysokém rozlišení lm jsou výstupy l00m modelu (víz výše)
upřesněny za pomoci podrobného modelu terénu a povrchu (3D model budov), lokalince
stromů. V případě Prahy budou jako vstupní data využity otevřené datové sady z

Geoportálu IPR Prahy.



zástavby; Indikátor WBGT je indikátorem termálního komfortu, který je obdobou tzv.
"pocitově teploty", kombinuje teplotu vzduchu, lokální vlhkost, proudění větru, expozicislunečnímu záření během dne atd.

—- Data modelu tepelného stresu (UrbClirn) budou získávána exportním týmem GISATu spodporou expertního týmu belgického výzkumného institutu VITO, který je autoremmetody modelování v modelu UrbClirn (případná podpora, zejména kalibrace modelu).

Četnost a analýza dat

Naměřená data ze senzorů jsou získávána každou hodinu v režimu 24/7/365 od umístění senzoru.Interval zasílání dat (volání) do Datové platformy HMP může být nastaven v intervalu lh(možno i kratší), nebo dle dohody s OICT. Data z družice jsou získávána v intervalu jednou 16dnů při bezoblačné obloze. Interval zasílání snímků do Datové platformy HMP jsou do 24/48hod vzniku, nebo dle dohody s OICT.
Analýzy budou probíhat na základě získaných dat v polovině realizace projektu a před evaluaciprojektu
Předpokládáme že OICT bude přijímat data z REST API žadatele.

Odchylky při měření ze senzorů se pohybují v rozmezí u teploty +/- 1,5 %, vlhkostí +/- 3,0 %,tlaku +/- 3,0 %, srážky +/- 5,0 %.

vodní plochy (do cca l.2“C); v případě ploch se zástavbou či vegetací se odchylky odreferenčních hodnot pohybují do cca 0.75“C).

Strukturovaný rozpočet projektu:
Studie proveditelnosti

600 000,-IoT senzoryjako služba s instalací a připojením (3M, l IP, l4S'3ks) - l rok 900 000,-Satelitní data - Tepelný ostrov města/povrchová teplota - l rok 100 000,-Historie Satelitní data - tepelný ostrov — 3 roky 100 000,-

Model vlivu struktury využití území na úroveň tepelného stresu ve městě
konňgurace s rozlišením l00m

Model
150 000,-Časové řady map klimatických ukazatelů (rozlis. l00m) A) 1oo ooo,-

Přepočet tepelného ostrova a modely scénářů (rozliš. l00m) B) 100 000,-
Podrobný (rozliš. lm) model vybrané zájmové oblasti od cca 900m2 C) 150 000,-

Online napojení Golemia
150 000,-

Analytický nástroj pro zobrazení- 6 měs.
250 000,-Evaluace projektu
V režií MČ

Celkem
2 600 000,-



Spolupráce:
Ke spolupraci připojíme nejen IPR, ICS AV ČR, ale i počítáme se subjekty: ČZU, TSK, VUV
TGM.



Žádost MČ o poskytnutí finančních prostředků z rezervy Smart Cities, vytvořené v rámci
investiční akce „Projekty ICT Smart Citi“, ve schváleném rozpočtu vlastního hl. m.
Prahy na rok 2019 na spoluňnancování projektu Smart Prague

Městská část Praha l, l 0 000634l0, Vodičkova 68I/l8,
l 10 00 Praha l

Žadatel: název IČO sídlo

Pověřená osoba u M (jméno, funkce, telefon, Petr Kučera, ělen Rady M
, +4207248l9364,

emlíl) peuzkucer rnhaLcz

Analýzy monitoringu mikroklimatu a biofyzikalních
parametrů zeleně

Lidé a městské rostředí Datové oblast
Cílem projektuje monitoring mikroklimatu pro provádění
analýz biofyzikálních paramen-ů zeleně ve vytipovaných
oblastech městské části. a to pomocí satelitních snímků a

loT senzorů ve vzduchu a v půdě. Data z porovnaných 5
lokalit budou sloužit k hodnocení kvality výsadby a ntvrhustručný popu projekt"
opatření k lepšímu využití srážkové vody pro zeleň. Data o

teplotě z družicových snímků budou spolu s daty z loT
senzorů popsaných výše využita pro modelování vlivu,
úrovně a distribuce tepelného stresu - plošně pro mktskou
část i detailnělxo vybranou lokalitu.

Inovativnost projektu spočívá v propojení satelitních dat
(teplota povrchů) a senzorických sledování změn
mikroklimatu (vzduchu a půdy) ve městě. Získaná data
budou využita jak pro přesnější lckaliaci městských
tepelných ostrovů městské cásti v ěase a hodnocení úrovně
tepelného stresu, tak k monitoringu zásobení stromů vodou

„in“ ranku. v závislosti na počasí a na zvolených technikách výsadby.P
Spolecenské přínosy mhmují zejména tvorbu padldadů pro
zleplení životních podmínek ve městech, zároveň i adaptaci
na klimatickou změnu (včetně doporučení pro
zelenomodrou inňuuuktzrru).
Daín z projektu využijí jak experti na zeleň na MČ, lak
odborníci TSK a hl. m. Pruhy, ale i široká veřejnost díky
připojení na datovou platformu Golemio od Operátora ICT.

A. Data z loT senzorůjako teplota vzduchu ("O),
vlhkost vzduchu (%), atmosférický tlak (hPa),

GPředpoldádané datové sady vzniklé projektem gšvpfagyfc"(PWM 1“ "'"'“*“D
(cbar) ve dech hloubkách.

Data z družicejeko povrchové teploty (“C)
Data z modelů tgpelného stresu PQ
zahájení - D

studie proveditelnosti - D + 1 měsíce

analýza propojení systémů pro přenos dat - D + 4
měsíce

instalace senzorů - D + 4 až 6 měsíce

zahájení měření - D + 4 až 6 měsíce

zobrazení dat v analytickém nástroji - D + l0
měsíce

evaluace rďektu a akční lán - D + ll měsíce

Název ro ektu

Oblastsmart Pra ue

.at-".“

PN:-nm

Harmono ram ro ektu

Celkové da a na realizací projektu 2 600 000410
ztuha;

Jnvestíční dae lNeinvestiění '

0,0



m

ov v 1x3 Luu l-L

vys-„

"
—!

„El Hi; l. NE

'

44 7

nJ. na; \�9q��/qr*��

vKč

Žádost MČ HMP o dotací na spoíuílnnneování

ro ektu celkem ve v ll l 820 000

toh na: ln estič
'

Ne estíční v dne

celkem 0 0 l 820 000 00

Zdůvodnění žádostí: Péče o stromy ve měst!, zvlast! přímo v ulicích. není dlouhodobě prováděna v dostatecne

intenzitě, což je obzvlášt! palčivé vzhledem k dopadům změn klimatu na růstjednotlivých druhů stromů a tez

vzhledem ke kumulativnlrn tendencím tepelného stresu v oblastí tepelného ostrove. Projekt se mmčtuje (l) na

promčíovúní a zhodnocení biofyzikálních parametrů stromů umístěných nn různých místech a v různých podmínkách

výsadby, a (2) na analýzu parametrů teplotního ostrova a modelování možných klimaticky vstřícných řešeních pro
'

dbu zeleně a 'stnvbu.

Předpokládaná roční výle provozních výdajů spojených s fungováním projektu: V průběhu l. roku projektu
je provoz pokryt nákupem
služeb v rámci

neinvestičních výdajů.

Náklady na další rokyjsou
odhadovány na 290 000,-
Kčm rok.

M Praha l tímto prohíaiuje. žeje schopna h aje spojené s fungováním projektu a souhlasí

s dvoustrannou smlouvou o lití dat ner ro e ůsobu evaluace Pínosů rn ektu.

Datum . IM - ;)
Razítko a podpis starosty MČ:

Vyjádření Operátora l
,

.s.:

ksouladu mektu s kone cí Smart Pra e 0

V'lo do ručenó 70 % 50 %

ručujc Datum

Razítko a pod
k realizaci ro ektu Neda ruču e

Nedílnou součástí dosti jsou níže uvedené přílohy:

. Popis projektu
2. Způsob evaluace přínosů projektu
3. Popis struktury dat přcnášenych do Datové platformy HMP

Operator ICT, a

1

— il

l

Dchtc a 2

ta : temi/Ice

14109

ní dne



Příloha 3: Popls struktury dat přenášených do Datové platformy HMP

Městská část Praha l poskytne operátoru ICT a.s. veškerá data měření pomocí REST API,
případně pomocí jiné aplikace definované OICT

.
Data budou zpracována a ukládána v prostředí

aplikace městské části a dále potom poskytována OICT, přičemž poskytovaná data zůstanou

vždy v majetku MČ Praha l a budou uložena na jím provozovaných úložištích

Předpokládaný formát dat do datové platformy bude: JSON, XML, CSV

Předpokládané sledované datové sady:
Senzory vzduch

Senzory půda
Satelit

Součástí dat budou vždy geolokační informace.

í

ípůdní vlhkost/vodní potenciál půdy

satelit/modely teplota vzduchu

Nakládání s výslednými data:

Výstupní data budou přístupná veřejnosti a zástupcům městské části nejen v Datové platformě
HMP ale i v analytickém nástroji na základě poskytnutého odkazu. Získaná data budou ve

vlastnictví žadatele a budou využita zároveň i pro další rozvoj služeb spolupracujících
výzkumných subjektů.

Veškeré změny týkající se daných zařízení nebo API, se budou hlasit na email:

ggjemig©gperatorictg po domluvě jiným způsobem.

Www Ox



etodika pro správné

pořizování a využívání dat v

oblasti Smart City a spolupráci

s Datovou platformou hlavního

města Prahy

[ll]OF-“ERÁ.TOR

nor

\'\\\\m í
.

\W,

T Y DATAPRAGUE

Vurze l O

ervun 2019

GUE

GA



Účelem této metodiky je poskytnutí zakladnich metodických informací o tom jak by měly

magistrát a městské části přistupovat k pořizování dat v rámci smart city (loT) projektů. Díky

vzniku Datové platformy hlavniho města Prahy Golemio je nově městským částem a magistrátu

nabízena možnost rozsáhlé spolupráce voblasti specifikace datovych projektů, zejména pak

možnost využívání integračních, vizualizačních, databázových a konzultačních sluzeb.

Klíčovým prvkem v celé strategii Smart Cltyjsou data. Pouze na základě dat lze vyhodnocovat,

reagovat, měnit a zlepšovat. Proto je take cilem této metodiky nabídnout ucelený pohled na

problematiku dat v prostředí Smart City v kontextu využiti možností služeb Datové platformy

tak, aby bez ohledu na typ Smart city prvků, dodavatele či komunikační technologie byla data

vždy dostupná jak zadavateli tak pro učely dalšího zpracováni v rámci Datové platformy.

Metodika obsahuje:

představení Datové platformy hlavního města Prahy Golemio, kterou provozuje

Operátor ICT,

specifikace pojmu Smart city data,

vymezení možností využívaní služeb Datové platformy a jednotlivých oblasti

spolupráce,

ukázku scénáře pořizování smart city dat,

obecné principy vendor locku a jak se mu vyhnout,

zhodnocení rozdilu mezi pronájmem IoT zařízení a nákupem,

objasnění nutnosti zajištění přístupu k datům, počínaje záměrem, přes zadávací

dokumentaci až ke smlouvě,

ukázku obecného formátu dat, které mohou být předávány do Datové platformy.

Tato metodika je primárně určená pro magistrát hlavniho města Prahy a jeho odbory, městské

části, městské společnosti a další organizace spjaté s hlavnim městem Prahou, ovšem obecně

je dobrým vodítkem pro kohokoliv ze státního, veřejného či privátního sektoru, kdo chce lépe

porozumět dobré praxí ("best practice") v přístupu k datům v oblasti Smart City.

Metodika pro správne pořizování a vvuzlvaní dat v oblasti Smart City a spoluprácí s Dwtov

piatformou hlavního me ta Prahy

Účel metodiky

ÉGOITEMIO OP iAT R

iC



Smart city data jsou primárně digitálním odrazem života a provozu města a nelzeje taxativně

vyjmenovat, nicméně rámcově jsou za Smart city data považována:

o data z různých typů senzorů, jako je například teplota, vlhkost, kvalita ovzduší, hluk,

hladina či průtok vodních toků, zaplnění kontejnerů na odpad,

o data o dopravě, například polohy vozidel MHD v rámci PID, naplněnosti parkovišť,

polohách sdílených vozidel, statistická data o hustotě provozu vozidel a chodců,

o data pocházející z monitoringu spotřeb energií, monitoringu obsazenosti sdílených

ubytovacích kapacit a podobná data související s budovami,

— statická přehledové data o umístění nejrůznějších objektů (knihovny, veřejné toalety,

nabíječky elektrovozů apod.),

— různé typy georeferencovaných dat,

o statistická data o nejrůznějších aspektech fungování města.

Za Smart City data naopak nepovažujeme (a zároveň není vDatové platformě potřebná

odbornost na jejich zpracování a vyhodnocování) data z účetních, hospodářských,

pasportizačních a dalších "provoznich" systémů, stejně tak libovolné osobní údaje. Neznamená

to ovšem, že by nebylo možné tato data zpracovávat v rámci datově platformy, ale je vždy

předpokládána součinnost doménových expertů a tato metodika se takovým datům nevěnuje.

Ovšem agregované data z těchto systémů (například pro sledování trendů) své místo v Datové

platformě Golemío najít mohou.

Datová platforma je projekt, který byl spuštěn v navaznosti na uzavření Příkazní smlouvy (č.

PRK/40/O1/OO3333/2016) o poskytování a zajišťování služeb v rámci naplňování konceptu
Smart Cities mezi hlavním městem Prahou a společností Operátor ICT, a.s. Datová platforma
Golemío je soubor technických nástrojů pro integraci, ukládání, vizualizaci a poskytování dat a

zároveň tým odborníků na městská data. Cílem Datové platformy Golemío je poskytovat
kvalitní lT služby magistrátu a městským částem v oblasti zpracování a využití Smart City dat.

Datova platforma Golemioje připravená na práci s libovolnym typem výše zmíněných dat. Díky

široké paletě nástrojů Datové platformy Golemío lze poskytovat nejrůznější služby, počínaje

Datová platforma hlavního města Prahy - Golemío

Metodika pro právně p0flZOV2lnl a vyuzivam dat v oblasti Smart City a spolupráci s Datovou

platformou hlavního mesta Prahy

Smart City data

WGOLEMIO O lIl

C ITF

m vu

mi au:

na u

m u



Datová platforma Golemío je provozovaná společnosti Operátor ICT, a.s., která je zřízená a

stoprocentně vlastněná Hlavním městem Prahou. Datova platforma Golemío je provozovaná

na základě smlouvy, uzavřené mezi HMP a Operátor ICT, a.s., a její služby jsou dostupné pro

magistrát, 57 městských částí, městské společností, příspěvkové organizace a další

organizace zřizované či vlastněné hlavním městem Praha a v podobě vybraných otevřených

dat i veřejnosti. Služby DP Golemío (integrace, ukládání, vizualizace dat apod.), stejně takjako

běžné služby týmu (technické konzultace, poradenství s přípravou zadávací dokumentace

apod.) jsou dostupné vrámci tarifu definovaného uzavřenou smlouvou pro magistrát a

městské části. Po městských částech a MHMP nebudou tedy vyžadovány žádné další platby

nebo poplatky. Případné nadstandardníslužby nad rámec definovaného tarifu (specifický vývoj

na zakázku, využití specifických nástrojů) mohou být zpoplatněné na základě oboustranně

odsouhlasených projektových záměrů. Pro další městské organizace budou služby poskytovány

vrozumném objemu (většinou jde o sdílení know-how a konzultace) také poskytovány

bezplatně.

přijímáním či aktivním stahovanim dat,jej|ch uložením, transformací, spravou a zpřístupněním

dle definovaných podminek (Open Data), přes vizualizace, reporting a alerting, až po nasazení

BI řešení. Konkrétní služby a produkty jsou uvedeny v příloze č.1 - Produkty a služby Datové

platformy Golemío,

Prostřednictvím týmu zkušených odborníků dokáže Datová platforma Golemío posky

všech zmíněných oblastech technické konzultace ohledně záměru sběru dat zad

dokumentaci, navrhovat metriky a KPI, poskytovat analýzu a další služby související s

Datová platforma Golemío je idealnim doplnením standardních dodavatelských yste

loT platforem, zastřešujících senzorické sítě apod.), kdy primární sběr dat zajišt'uje do

Datová platforma Golemío pak zajišťuje jejich integraci, ukládání, provádení dalších

například včetně koncentrace dat od různých poskytovatelů napříč Prahou a n l

zpřístupneni těchto dat dalším stranám (np. veřejnosti prostřednictvím aplikaci Moje Prah

PID Lítačka).

Pro kohoje Datová platforma Golemío určená

Metodika pro správne pořizování a vyuzivaní dat v oblasti mart City a spolupraci s Datovou

platformou hlavniho mesta Prahy

tovat ve

ávacích

daty.

'mů (np.

davatel,

operací

ás edn

a

qsotemip OPERA R

4



Ideální forma spolupráce započíná už ve chvíli, kdy městská část uvažuje o zapojení do Smart

City aktivit. Pokud je tým Datové platformy Golemío osloven vtento okamžik, může být

partnerem v rámci celého projektu a vhodným způsobem podpořit všechny aktivity týkající se

dat. Tým Datové platformy Golemío tak postupně může:

- konzultovat vlastní záměr partnera — čeho chce dosáhnout, co bude přínosem pro

obyvatele či město, případně hned v záměru upozornit na rizika a typické nedostatky

dat, kdy se sice jeví záměr jako účelný, efektivní a hospodárný, ale zkušenosti ukazují,

že tomu tak není,

o spolupodílet se na definici technickél1o řešení —jaké technologie lze na splněnízáměru

použít, jaké nároky to může mít na existující infrastrukturu města (optická sít', veřejné

osvětlení, městský kamerový systém a další) a jak ji vhodně využít,

» pomáhat provést pilotní test technologií s cílem vyhodnocení, zda jsou schopné splnit

požadované nároky,

o pomoci definovat zadávací podmínky ve dvou oblastech

o vlastni technologie (např. HW) naplňující cíle zadavatele;

o požadavky na přístup dat pro zadavatele a následné napojení na datovou

platformu a přenos dat (SLA, APl, vendor lock);

o konzultovat s dodavatelem detaily datového napojení na Datovou platformu Golemío,

Možné formy spolupráce zahrnují:

— Konzultace před započetim projektu a v jeho průběhu

— integrace a ukládání dat z existujícich platforem dodavatelů

— zpracování a poskytování dat dalším partnerům či ve formě Open Dat

— vizualizace dat (dashboard, vizualizace nad mapovým podkladem, grafy apod.)

Typický scénář možné spolupráce sDatovou platformou

Golemío a jejím týmem

Spolupráce s Datovou platformou hlavního města Prahy —

Golemío

Metodika pro .právne pořizování a využívaní dat v oblasti Smart City a spolupráci s Datovou
platformou hlavniho města Prahy

ďootemio Elllll u

E

mi m

m nul
nu u

nu a

O“ RATOR

| "l



— integrovat data, zpracovávat je vytvářet vizuály, reporting, alerting,

(datový sklad).

Služby týmu Datové platformy Golemío jsou pouze v rovině poradenství, zodpovědnost za

správné nastavení zadávacích podminek či vyhodnoceníje plně na straně zadavatele. Cílem

týmu Datové platformy Golemío je pomoci zadavatelům vyvarovat se obvyklých problémů

spojených se Smart City projekty, nepřebírá však žádnou zodpovědnost za správnost zadávací

dokumentace a smluv.

Tabulka níže sumarizuje rozložení zodpovědností:

Role zadavatele Identifikace cílů a Vytvoření ZD Specifikace zadání S

uživatelů Vypsání VŘ pro zpracováni dat pr

Vyhodnocení VŘ (re
Řízení dodání al

Role týmu Datové Konzultace: Doporučení. — Napojení na API

platformy Golemío — Typ dat o SLA — Zpracování dat

o Rozdělení — APl — Vizualizace

datové a HW — Vendor lock . Pogkytnutí
ČáStÍ — Best practice přístupů

o Dodavatelé . publikace

— Cena/hodnota otevřených dat

— Testování

Realizace VŘ,

pořízení

— Reporting
— Alerting .

— Historie

Často opomíjenou součástí smluv, která v

projektů (a ICT projektu obecně), je ujednání z

v důsledku nevhodně nastavených práv do

dodavatele, kterou lze přerušit pouze za cenu

ohledně autorskoprávních vztahů, vedení a předá

dat apod. l proto je vhodné záměr konzultovat s t

tyto problematické oblasti řešené od prvopočátku.

V případě získávání dat z loT zařízení je vhodné požadovat možnost přímého napojení do

zařízení skrze bezdrátovou technologii dle návrhu zhotovitele (např. LoRa, Sígfox, GSM apod.),

ýrazně prodražuje následny provoz Smart city

amezujíci vzniku Vendor Locku, tedy situace, kdy

chází knucené trvalé vazbě objednatele na

výrazných nákladů S tím souvisejí ujednání

ní dokumentace a zdrojových kódů, migrace

ymem Datové platformy Golemío, aby byly

Technické a smluvní požadavky

Proč vadí Vendor Lock-ln a jak se mu vyhnout

Metodika pro
i právně porizovani a vyuzivani rlat v oblasti Smart City a spolupráci s Datovou

platformou hlavniho mesta Prahy

pecifikace zadání

o vystupy

porting,

ertin )

WGOLEMIO
£

uchovávat historií

Faze spolupráce Zpracováni datVznik potřeby Používání



Níže uvadíme prozatím získané poznatky a specifikace, které mohou být promítnuty přímo do

zadávacího řízení a následně do smlouvy s dodavatelem. Specifikace jsou uvedeny s ohledem

na již existující řešení a zkušeností, nicméně je vždy možné datovou strukturu rozšiřovat

(přidávání čidel apod.) dle možností konkrétních řešenía požadovaných funkcionalit. V případě

potřeby tvorby nové specifikace je tým Datové platformy Golemío připraven spolupracovat,

stejně jako v případě potřeby úpravy na základě specifických požadavků objednatele.

A pokud máte zkušenosti, které byste rádi zařadili mezi níže uváděnou dobrou praxi, budeme

rádi, když se nám ozvete. Všechny tato doporučení budou postupně publikována na webu

Vlastnictví dat

Je klíčové, aby měl objednatel kromě přístupu k datům také právo s daty libovolně nakládat.

Vhodné je ujednáníve smlouvě, které stanoví, že objednatelje „vlastníkem dat", a to ve smyslu

(i) neomezeného přístupu k datům, (ii) absence podmínek, které by omezovaly objednatelovu

možnost nakládání s daty a (iii) omezení práv dodavatele na nakládání s daty pro účely

přesahující rámec plnění smluvního vztahu. Objednatel by sí měl dále vyhradit právo

zveřejňovat shromážděné data formou otevřených dat ve smyslu 9 3 odst. 11 zákona č.

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. V souladu s Usnesením vlády č. 889/2015

Jedním z aktuálních trendů, který samozřejmě nelze aplikovat na všechny oblasti Smart City, je

pořizování pouze dat, nikoliv samotné techniky. Tento přístup se skrývá pod pojmem sensing-
as-a-Service („měření jako služba"), a lze ho aplikovat typicky právě na měření, například

kvality ovzdusi. vtomto případě zadavatel nepoptává nákup hardware a nepřebírá

odpovědnost za jeho provoz, ale poptává službu měření specifických dat v určité kvalitě. Ty

pak dodavatel dodává za měsíční paušál, a na jeho bedrech je veškerá péče o nákup, instalaci,

provoz a servis zařízení. Pro zadavatele to znamená jak rozložení nákladů v čase, tak vyhnutí

se vendor locku. Dostává pouze data, a po doběhnutí smluvního může vysoutěžit nového

dodavatele měření (dat). Zde je samozřejmě nejdůležitější dbát na to, aby data byla skutečně

ve vlastnictví zadavatele (viz níže).

včetně poskytnutí dokumentace. Tento požadavek zajistí v případě potřeby možnost ovládat

zařízení a stahovat z něj data bez nutností poplatků za infrastrukturu dodavatele.

Kdy investovat do nákupu zařízení a kdy do pořízení služby

Obecné požadavky na smluvní a zadávací do|<umentaci

Metodika pro správne porizování a využívání dat v oblasti Smart City a spolupraci s Datovou

platformou hlavního m = ta Prahy

yGOIrEMlQ

htt s" olemio.cz

vn ni

PIA aiu
mi u

m u



Sb. by měl objednatel dále požadovat, aby byl každý novy informační systém tzv. open data

ready

Legislativní změny

Smlouva by měla obsahovat ujednání, které stanoví povinnost dodavatele zabezpečit vždy

soulad dodávaného řešení s aktuálně platnou legislativou, například v případě povinného

vykazování vůči MHMP.

Pozadavky na SLA

Nedílnou součástí smluvní dokumentace je Service Level Agreement (SLA), tedy „smlouva o

provozu a údržbě". Zásadní je uvedení sankce při nedostupností rozhraní. Pokud nebude

uvedena sankce na dodavatele ze strany objednatele (MČ), dostupnost není nijak vynutitelná,

což může způsobit nedodrženísmlouvy o spolupráci pro účely čerpání finančních prostředků z

rezervy Smart Cities. Jako dostačující uvádíme dostupnost dat z rozhraní na úrovni minimálně

99,5 % za měsíc, což znamená nedostupnost dat nejvíce 3,6 hodiny v měsíci. Strukturou a

obsahem SLA se detailně zabývá např. soubor best practices lTIL.

Příklad formulace: „Měsíční dostupnost služby v rozsahu SLA 99,5 % s možností vystavení

reportu o plnění SLA (o dosažených hodnotách) v minulém měsíci. Při nedodržení maximální

hodnoty SLA dle předchozího odstavce má Objednatel právo požadovat slevu za nedodržení

SLA v uvedeném měsíci ve výši 5 % z měsíční ceny služby uplatněnou v následujícím měsíci."

Požadavky na přístup k datům

Níže uvádíme podmínky pro zadávací dokumentaci a smlouvy pro to, aby data mohla být

integrována do Datové platformy Golemío. Specifikace je však natolik obecná, že je vhodná i

pokud o integraci do Datové platformy Golemío neuvažujete.

Obecná specifikace rozhraní

Klíčové je mít specifikovaný přístup k datům v podobě APl. Rozhraní by mělo umožňovat export

aktuálních dat skrze APl rozhraní postavené na filozofii REST nebo GraphQL, implementované

nad zabezpečeným protokolem HTTPS (včetně vracení stavových kódů), mělo by obsahovat

standardní autentizace (OAuth, přihlašování, popř. token), výstup dat ve formátu JSON

případně XML, kompletní dokumentaci APl ve formátu API Blueprint nebo Swagger, verzování

rozhrani.

Standardní řešení je rozhraní, ze kterého si objednatel stahuje data (pull) a má tak přístup

nejen k aktuálním, ale i historickým datům (np. pro období jednoho měsíce zpětně). V

Metodika pro správně pořizování a využívaní dat oblasti Smart City a spoluprácí s Datovou

platformou hlavního města Prahy

ďGUOLEMIO OPERAl R



případech, kdy dochází ke změně stavu zařízení, například naplnění koše nebo zaparkování
vozidla nad senzorem,je vhodné, aby komunikace probíhala opačným směrem, tedy aby řešení
dodavatele zasílalo notifikace v předem stanovené struktuře datové věty (push). Konkrétní
schéma této datové věty bude navrženo společně s objednatelem v průběhu tvorby zadávací

dokumentace a posléze s dodavatelem a operátorem lCT tak, aby vyhovovalo rozhraní Datové

platformy.

Dále by mělo být specifikováno, zda ukazatele/data ze zařízeníjsou zprůměrována za nějaký
časový úsek.

Metodika pro správné pořizování a využívání dat v oblasti Smart City a spolupráci s Datovou
platformou hlavniho mesta Prahy

ďootemío



_
,

\
Dolnícka 2

O0 Praha 7 - Holešovice

lC: 0279528
.:

Operátor lCT, a.s.

'l

170
i


	MČ PRAHA 1.pdf

